

Số: 1075/BC-CTHADS

Bình Dương, ngày 12 tháng 6 năm 2019

VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
ĐỀN Số: 001778
Ngày: 06/06/2019
Chuyển:
Lưu hồ sơ số:

BÁO CÁO
**Công tác Thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019**

Thực hiện Thông báo Kết luận số 21/TB-HĐND ngày 21 tháng 5 năm 2019 của Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương tại Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thứ Mười (thường lệ giữa năm 2019) – HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021; Công văn số 2066/UBND-TH ngày 09/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc báo cáo công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019. Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Bình Dương báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

**1. Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 18/01/2019
của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương.**

Thực hiện Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 18/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ và các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao, Cơ quan THADS trong tỉnh đã thực hiện:

- Triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm phương châm của Chính phủ năm 2019 “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả” để chỉ đạo, điều hành hoạt động của các Cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh.
- Thường xuyên, kiểm tra việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của các đơn vị trực thuộc; chỉ đạo Chấp hành viên tổ chức thi hành án và kiểm tra quá trình tổ chức thi hành án nhằm giảm khiếu nại, tố cáo của công dân nhằm đảm bảo an ninh chính trị tại địa phương (giảm 11 đơn, tương ứng 24,44% so với cùng kỳ).

- Tiếp tục siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính và sắp xếp bộ máy tinh gọn, hiệu quả.

2. Kết quả THADS thực hiện theo Nghị quyết số 111 của Quốc hội

2.1. Kết quả THADS của toàn tỉnh

a) Về việc: Tổng số thụ lý: 19.525 việc tăng 19 việc (0,09%) so với cùng kỳ, (cũ chuyển sang 9.767 việc, mới thụ lý 9.758 việc), đã ủy thác 236 việc, còn lại 19.289 việc phải giải quyết, trong đó có 15.643 việc có điều kiện thi hành (chiếm 81,1%) và 3.646 việc chưa có điều kiện thi hành (chiếm 18,9%). Kết quả, đã giải quyết 7.818 việc (xong 7.662 việc và đình chỉ 156 việc), đạt tỷ lệ **49,98%** trên số có điều kiện thi hành (vượt

13,48% so với chỉ tiêu bình quân 6 tháng (36,5%), chuyển kỳ sau: 11.471 việc, trong đó số chưa có điều kiện thi hành 3.646 việc, số có điều kiện thi hành 7.825 việc (*đang thi hành* 7.528 việc, *hoãn* 251 việc, *tạm đình chỉ* 05 việc, *trường hợp khác* 41 việc).

b) Về tiền: Tổng số thu lý: 7.018 tỷ 639 triệu 668 nghìn đồng, tăng 1.886 tỷ 869 triệu đồng (36,76%) so với cùng kỳ, (cũ chuyển sang 5.536 tỷ 923 triệu 990 nghìn đồng, mới thu lý 1.481 tỷ 715 triệu 678 nghìn đồng), đã ủy thác 30 tỷ 647 triệu 272 nghìn đồng, còn lại 6.987 tỷ 992 triệu 396 nghìn đồng phải giải quyết, trong đó: 5.729 tỷ 989 triệu 804 nghìn đồng có điều kiện thi hành (chiếm 82%) và 1.258 tỷ 002 triệu 592 nghìn đồng chưa có điều kiện thi hành (chiếm 18%). Kết quả, đã giải quyết: 578 tỷ 089 triệu 457 nghìn đồng (*xong* 384 tỷ 240 triệu 992 nghìn đồng, *đình chỉ*: 193 tỷ 825 triệu 405 nghìn đồng, *giảm THA*: 23 triệu 060 nghìn đồng) đạt tỷ lệ **10,09%** trên số có điều kiện thi hành, thấp hơn 6,41% so với chỉ tiêu bình quân 6 tháng (16,5%). Chuyển kỳ sau: 6.409 tỷ 902 triệu 939 nghìn đồng, tăng 1.857 tỷ 757 triệu 533 nghìn đồng (40,81%) so với cùng kỳ, trong đó số chưa có điều kiện thi hành 1.258 tỷ 002 triệu 592 nghìn đồng, số có điều kiện thi hành 5.151 tỷ 900 triệu 347 nghìn đồng (*đang thi hành* 4.998 tỷ 878 triệu 106 nghìn đồng, *hoãn* 141 tỷ 886 triệu 448 nghìn đồng, *tạm đình chỉ* 4 tỷ 147 triệu 451 nghìn đồng, *trường hợp khác* 6 tỷ 988 triệu 342 nghìn đồng).

c) Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: Tổng số việc phải giải quyết là 8.298 việc, tương ứng với số tiền là 101 tỷ 308 triệu 930 nghìn đồng (*chiếm 43% về việc và 1,45% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết*). Kết quả: đã giải quyết 3.945 việc, tiền 16 tỷ 609 triệu 545 nghìn đồng, đạt tỷ lệ **59,82%** về việc và **25,5%** về tiền trên số có điều kiện thi hành (*6.594 việc, tiền 65 tỷ 141 triệu 035 nghìn đồng*).

2.2. Tình hình cưỡng chế thi hành án

Trong 6 tháng đầu năm 2019, đã ban hành 162 quyết định cưỡng chế (giảm 89 Quyết định, tương ứng 35,45% so với cùng kỳ), Chấp hành viên đã động viên được 24 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành, còn 138 trường hợp phải tổ chức cưỡng chế (giảm 79 trường hợp so với cùng kỳ, tương ứng 36,4%). Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo THADS và sự phối hợp của các ngành hữu quan nên công tác cưỡng chế luôn đảm bảo an toàn, hiệu quả.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

+ Công tác tiếp công dân: Đơn vị luôn thực hiện tốt công tác tiếp công dân, Lãnh đạo trực tiếp dân hàng tuần, hàng ngày có phân công cán bộ trực tiếp công dân; Lịch tiếp công dân được niêm yết tại phòng tiếp công dân và công khai trên Trang thông tin điện tử.

Cục đã triển khai việc tiếp nhận và xử lý thông tin qua đường dây nóng nhưng chưa nhận được phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân nào.

+ Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: 6 tháng đầu năm 2019, tổng thụ lý 39 đơn, trong đó: số đơn có nội dung khiếu nại là 34 đơn (Cục 07, Chi cục 27); số đơn có nội

dung tố cáo là 05 đơn (Cục 02, Chi cục 03); giảm 11 đơn, tương ứng 24,44% so với cùng kỳ.

Kết quả giải quyết:

- * Giải quyết xong 31 đơn khiếu nại (Cục 5 đơn, Chi cục 26 đơn), trong đó:
 - + Khiếu nại sai toàn bộ: 21 đơn (Cục 5, Chi cục: 16).
 - + Khiếu nại đúng 01 phần: 01 đơn.
 - + Khiếu nại đúng toàn bộ: 02 đơn.
 - + Đinh chỉ do rút đơn: 07 đơn (Cục 00, Chi cục 7).
 - + Còn 03 đơn (Cục 02, Chi cục 01), đang tiếp tục xem xét giải quyết.
- * Giải quyết xong 03 đơn tố cáo (Cục 02 đơn, Chi cục 01 đơn), trong đó:
 - + Tố cáo sai toàn bộ: 03 đơn.
 - Còn 02 đơn (Cục 00, Chi cục 02), đang tiếp tục xem xét giải quyết.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được Cấp ủy, lãnh đạo quan tâm, chỉ đạo kịp thời, xuyên suốt, sâu sát, do đó kết quả giải quyết đạt tỷ lệ cao (87,19%), đúng trình tự, thủ tục, đúng thời hạn và đúng pháp luật, không có trường hợp đơn, thư quá hạn.

Nguyên nhân khiếu nại là do người khiếu nại, tố cáo không nắm rõ các quy định cũng như trình tự, thủ tục pháp luật nên sau khi được giải thích rõ ràng, người khiếu nại, tố cáo đã hiểu và tự nguyện rút đơn; Tài sản đưa ra bán đấu giá không có người mua cũng dẫn đến phát sinh khiếu nại, hoặc người phải thi hành án cố tình khiếu nại, tố cáo sai nhầm kéo dài việc thi hành án.

4. Công tác tổ chức cán bộ

Cục THADS tỉnh có 05 phòng chuyên môn và 09 Chi cục THADS trực thuộc. Hiện nay, Cục THADS tỉnh đã kiện toàn cơ bản về các chức danh lãnh đạo Cục, lãnh đạo các phòng chuyên môn và Chi cục trực thuộc. Tổng số biên chế của toàn tỉnh đến thời điểm hiện nay là 145/160, đối với số biên chế còn thiếu, Cục THADS tỉnh tiếp tục báo cáo đề xuất Tổng cục tiếp tục tuyển dụng công chức trong năm 2019.

Ngoài việc quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức thì các mặt công tác khác như: quy hoạch, điều động, luân chuyển CBCC; công tác đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá CBCC được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo quyền lợi, chế độ, chính sách đối với từng CBCC; kỷ luật, kỷ cương được chấn chỉnh, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

5. Công tác phối hợp với cơ quan Viện kiểm sát rà soát những bản án, quyết định mà Tòa án tuyên không rõ ràng hoặc tuyên rõ ràng nhưng không thi hành được

Các cơ quan THADS trong tỉnh có 05 bản án (tuyên không rõ, khó thi hành). Liên ngành Tòa án, Viện kiểm sát, Công an và Thi hành án đã họp và thống nhất đề nghị

kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm nhưng chưa nhận được văn bản trả lời của người có thẩm quyền kháng nghị.

6. Những khó khăn, vướng mắc

- Luật THADS ngày càng được hoàn thiện nhưng trình tự thủ tục thi hành án còn phức tạp, nhiều công đoạn, ảnh hưởng đến tiến độ tổ chức thi hành án.

- Việc xác minh, kê biên, thẩm định giá, đấu giá tài sản thế chấp trong các việc thi hành án liên quan đến án tín dụng, ngân hàng gặp nhiều khó khăn như xác định ranh mốc đất, giá thẩm định chênh lệch quá nhiều so với giá thẩm định lúc cho vay, thông báo bán đấu giá tài sản nhiều lần nhưng không có người mua, người được thi hành án là các tổ chức tín dụng, ngân hàng không nhận tài sản để trừ vào số tiền được thi hành án theo khoản 2 Điều 104 Luật THADS (sửa đổi, bổ sung năm 2014).

- Trên địa bàn tỉnh Bình Dương có những doanh nghiệp phải thi hành án cho Ngân sách nhà nước không có điều kiện thi hành án, không còn hoạt động tại trụ sở, số án này không thể miễn, giảm theo quy định của Luật THADS (220 việc với số tiền 4.650.312.346 đồng), ảnh hưởng đến kết quả giải quyết án của đơn vị.

- Số án hình sự thụ lý nhiều dẫn đến số lượng vật chứng, tài sản, hồ sơ lưu trữ của các vụ án được các đơn vị tiếp nhận, quản lý ngày càng nhiều trong khi kho vật chứng, kho lưu trữ tại các đơn vị chưa được xây dựng, tại Cục và các đơn vị đã bố trí diện tích đất còn lại làm kho tạm, tận dụng phòng làm việc để lưu trữ, phần diện tích xây dựng nhỏ, hẹp, nên chưa đảm bảo cho việc lưu trữ, bảo quản tài sản, tang vật.

- Biên chế trong năm 2018 chưa tuyển dụng đủ (còn thiếu 15 biên chế), bên cạnh đó phải thực hiện rất nhiều loại báo cáo nên áp lực công việc cao, ảnh hưởng đến kết quả giải quyết án (hiện nay, bình quân mỗi Chấp hành viên thụ lý giải quyết trên 280 việc, tiền trên 100 tỷ đồng).

- Rất nhiều vụ việc, cùng một thời điểm 01 người phải thi hành nhiều bản án, quyết định của Tòa án, trong khi tài sản kê biên, phát mãi chưa có người đăng ký mua và giá trị tài sản đang phát mãi cũng không đủ trả nợ Ngân hàng nhưng chưa đủ cơ sở để phân loại án chưa có điều kiện.

7. Tồn tại, hạn chế: Kết quả THADS trong 6 tháng đầu năm 2019, mặc dù đơn vị đã đạt và vượt chỉ tiêu về việc 49,98% (so với chỉ tiêu bình quân 6 tháng năm 2019 được giao là 36,5%, vượt 13,48%) nhưng về tiền đạt 10,09% (còn thiếu 6,41% so với chỉ tiêu bình quân được giao), kết quả thi hành án xong về tiền giảm (3,55%) so với cùng kỳ.

Đánh giá chung:

Ngay từ đầu năm 2019, các Cơ quan THADS trong tỉnh tập trung, bám sát nhiệm vụ Kế hoạch công tác năm, tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu về việc, đặc biệt tập trung tổ chức thi hành đối với án thu cho ngân sách nhà nước, án tín dụng - ngân hàng, án trọng điểm, phức tạp kéo dài; Luôn quán triệt cán bộ công chức, người lao động thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương công vụ; Triển khai thực hiện tốt công tác phát động thi đua yêu nước; công tác chỉ đạo, điều hành đã có bước đổi mới theo phương châm bám

sát cơ sở. Công tác tổ chức cán bộ được Lãnh đạo Cục đặc biệt quan tâm, đã điều hòa, tăng cường biện chế cho các đơn vị có việc thi hành án và giá trị phải thi hành tăng đột biến, trong 6 tháng đầu năm 2019 không có cán bộ công chức vi phạm kỷ luật. Công tác rà soát, phân loại án có điều kiện, chưa có điều kiện được đảm bảo, việc ra quyết định đối với các vụ việc chưa có điều kiện thi hành và thông báo công khai đúng quy định. Hàng tuần tiến hành kiểm tra tiến độ, kết quả giải quyết án của từng Chấp hành viên thuộc Cục và các Chi cục trực thuộc, từ đó toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị đã đoàn kết, quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ được giao trong năm 2019.

Do đó, mặc dù biện chế còn thiếu so với chỉ tiêu giao (145/160), tình hình thu lý tăng (việc tăng 19 việc (0,09%), tiền tăng 1.886 tỷ 869 triệu đồng (36,76%) so với cùng kỳ), đứng thứ 4 về tiền và thứ 6 về việc so với toàn quốc, bình quân mỗi Chấp hành viên thu lý giải quyết trên 280 việc, tiền trên 100 tỷ đồng (về việc, gấp gần 02 lần; về tiền, gấp hơn 02 lần so với trung bình của Chấp hành viên trong toàn quốc – trung bình mỗi Chấp hành viên trong toàn quốc thu lý 156 việc và hơn 46 tỷ đồng), nhưng được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối kết hợp có hiệu quả của các ngành hữu quan tại địa phương, cùng với sự đoàn kết, quyết tâm của tập thể lãnh đạo, cán bộ, công chức, người lao động các Cơ quan THADS trong tỉnh đã giải quyết được 7.818 việc (đạt tỷ lệ **49,98%** vượt 13,48% so với chỉ tiêu giao), về tiền giải quyết được 578 tỷ 089 triệu 457 nghìn đồng, đạt tỷ lệ **10,09%**.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

- Trên cơ sở chỉ tiêu nhiệm vụ được giao, Cục THADS tỉnh chỉ đạo và khắc phục mặt hạn chế, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được Bộ Tư pháp, Tổng cục giao năm 2019, bảo đảm kết quả THADS thực chất, bền vững.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 31-NQ/BCSD ngày 05/4/2018 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, hành chính giai đoạn 2018 - 2021 theo Quyết định số 2057/QĐ-BTP ngày 26/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng chống tiêu cực, tham nhũng; chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức ngành Tư pháp, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp Chấp hành viên, gắn với việc “học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII); phát huy dân chủ và sức mạnh tập thể, tăng cường đoàn kết nội bộ.

- Tiếp tục tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo THADS; tăng cường sự phối hợp của các ngành Công an, Kiểm sát, Toà án, chính quyền địa phương và các cơ quan hữu quan trong công tác THADS. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ THADS theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Tổng cục.

- Tham mưu xây dựng dự thảo Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính trình Tỉnh ủy.

- Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục trực thuộc; tiếp tục thực hiện việc luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác trong đó tập trung vào những đơn vị có lượng án lớn; làm tốt công tác bồi dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức cho cán bộ, công chức.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ; công tác kiểm tra theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt là việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Nâng cao chất lượng công tác THADS, cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong THADS.

- Chủ động xử lý giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế để phát sinh khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, phức tạp, kéo dài.

- Tiếp tục tăng cường quản lý sử dụng ngân sách, phí thi hành án, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản và các khoản thu, chi tiền thi hành án, bảo đảm phương tiện, trang thiết bị làm việc cho các cơ quan THADS trên địa bàn.

- Chú trọng, nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổng hợp, báo cáo, thống kê, công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của cấp trên.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kiến nghị HĐND, UBND tỉnh Bình Dương tiếp tục quan tâm hỗ trợ về kinh phí và trang thiết bị, hỗ trợ quỹ đất cho Chi cục THADS thành phố Thủ Dầu Một và thị xã Dĩ An để xây dựng kho vật chứng, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các Cơ quan THADS trong tỉnh hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; xem xét sửa đổi, bổ sung Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 cho phù hợp với quy định của Luật THADS.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Cục THADS tỉnh Bình Dương.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh (để b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Lộc